

Lâm Đồng, ngày 20 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết khó khăn, vướng mắc tại các buổi tiếp và làm việc với doanh nghiệp, nhà đầu tư tháng 9/2023 và tổng hợp kiến nghị doanh nghiệp, nhà đầu tư tháng 10/2023

Thực hiện Văn bản số 1095/UBND-TH3 ngày 16/02/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức tiếp và làm việc với doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh định kỳ hàng tháng nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư; Thông báo số 405/TB-UBND ngày 17/10/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức tiếp và làm việc với doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh có khó khăn, vướng mắc cần được giải quyết (*tháng 10 năm 2023*).

Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lâm Đồng (sau đây gọi tắt là Trung tâm) báo cáo kết quả giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư của các sở, ngành, địa phương tháng 9/2023 và khó khăn, kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư tháng 10/2023, như sau:

I. Kết quả giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp sau buổi tiếp và làm việc với doanh nghiệp của UBND tỉnh tháng 9/2023

1. Kiến nghị của Công ty Cổ phần Tuyền Lâm Hill:

Nội dung kiến nghị: chưa được thuê rừng phòng hộ và chưa được xem xét chấp thuận chủ trương đầu tư dự án tại Khu du lịch quốc gia hồ Tuyền Lâm.

Theo Văn bản chỉ đạo số 8444/UBND-TH3 ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Văn bản hướng dẫn Công ty cổ phần tuyền Lâm Hill trước ngày 15/11/2023.

2. Kiến nghị của Công ty TNHH Minh Tú:

Nội dung kiến nghị: Không thống nhất số liệu mất rừng và xin được gia hạn nộp thuế theo Thông báo thuế của Chi cục Thuế khu vực Bảo Lộc - Bảo Lâm.

Theo Văn bản chỉ đạo số 8445/UBND-TH3 ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng, giao:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính để thống nhất số liệu mất rừng báo cáo UBND tỉnh trước ngày 31/10/2023.

- Cục Thuế tỉnh nghiên cứu phản ánh của Công ty, thống nhất lộ trình giãn nộp thuế theo đúng quy định, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 31/10/2023.

3. Kiến nghị của Công ty TNHH An Việt Thế kỷ 21:

Nội dung kiến nghị: Công ty không xâm phạm 33 ha rừng, do bản đồ mới chồng lên bản đồ cũ nên dư ra 33 ha rừng; đề nghị hoàn trả kinh phí đã nộp ngân sách Nhà nước đối với diện tích rừng Công ty không tác động đến là 12,6 ha theo Kết luận thanh tra số 576/KL-UBND ngày 05/02/2023 của UBND tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã gửi Giấy mời số 233/GM-SNN ngày 17/10/2023 về việc giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH An Việt Thế kỷ 21 tại huyện Bảo Lâm theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 8446/UBND-TH3 ngày 27/9/2023.

II. Tổng hợp khó khăn, kiến nghị của doanh nghiệp tháng 9/2023

Đến 16 giờ, ngày 19/10/2023, Trung tâm nhận được 01 phiếu đăng ký lịch làm việc và 01 đơn trình bày với nội dung cụ thể:

1. Công ty TNHH Tiến Vinh.

Vướng mắc về ưu đãi đầu tư trong lĩnh vực Thuế.

(Đính kèm Phiếu đăng ký lịch làm việc số 1709/ĐK-BC ngày 17/9/2023 của Công ty TNHH Tiến Vinh).

2. Công ty TNHH – Xuất nhập khẩu Cà phê Tám Trình.

Công ty có một số ý kiến như sau:

- Nhà sinh hoạt cộng đồng Quang Trung 1, xã Gia Lâm, huyện Lâm Hà, tỉnh Lâm Đồng nằm sát tại thửa đất nơi chúng tôi bị quy hoạch, có diện tích tương đương với thửa đất nơi chúng tôi đang làm nhà máy chế biến cà phê. Có sự nhầm lẫn trong phê duyệt quy hoạch. Kính mong lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, ngành xem xét, giải quyết để Công ty có kế hoạch vay vốn cho vụ cà phê gần đến.

- Trong trường hợp phê duyệt quy hoạch trên là đúng với nhu cầu sử dụng đất của Tỉnh thì Công ty xin tự giác chấp hành và mong muốn được biết thời gian sẽ tiến hành thống nhất phương án đền bù, giải tỏa và có phương án do chuyển nhà máy sản xuất cà phê của Công ty.

(Đính kèm Đơn trình bày ngày 02/10/2023 của Công ty TNHH – Xuất nhập khẩu Cà phê Tám Trình).

Trên đây là tổng hợp kết quả giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư sau buổi tiếp và làm việc với doanh nghiệp của UBND tỉnh tháng 9/2023 và khó khăn, kiến nghị của doanh nghiệp tháng 10/2023. Trung tâm kính báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo.

Trân trọng./.

(Đính kèm danh sách 02 doanh nghiệp, nhà đầu tư đăng ký tham dự buổi tiếp, và làm việc của UBND tỉnh tháng 10/2023 và các văn bản liên quan)./.

Nơi nhận:

- Đ/c Trần Văn Hiệp - Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đ/c Võ Ngọc Hiệp - Phó CT UBND tỉnh;
- Thành viên dự họp;
- VP UBND tỉnh;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Nhóm zalo Tổ công tác;
- Nhóm zalo Cán bộ đầu mối;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, TTTT;
- Đăng tải: <https://dalat-info.gov.vn>;
- Lưu: VT, ĐTDN.

GIÁM ĐỐC

Dương Quốc Anh

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ BUỔI TIẾP VÀ LÀM VIỆC VỚI DOANH NGHIỆP
CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁNG 10/2023**

(Kèm theo Báo cáo số: 103 /BC-TTXXT ngày 20/10/2023 của Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch)

TT	Họ và tên	Đơn vị	Địa chỉ	Chức vụ	Điện thoại	Thời gian	Nội dung
1	Phan Thị Thơm	Công ty TNHH Tiến Vinh	15 Ánh Sáng, Phường 1, thành phố Đà Lạt	Giám đốc	0937.064.079	14h00	Vướng mắc về ưu đãi đầu tư trong lĩnh vực thuế.
2	Nguyễn Thị Tám	Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Cà phê Tám Trình	A1 Khu Quang Trung, xã Gia Lâm, huyện Lâm Hà	Giám đốc	0868.643.879	14h15	Vướng mắc về quy hoạch sử dụng đất
